
Департамент образования администрации города Нижнего Новгорода 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад №11 «Полянка»
(МБДОУ «Детский сад №11 «Полянка»)

О мерах недопущения незаконных 
сборов денежных средств 

с родителей(законных представителей) 
воспитанников ДОУ

В целях предупреждения незаконного сбора денежных средств с 
родителей (законных представителей) воспитанников, а также соблюдения 
принципа добровольности при привлечении денежных средств граждан и в 
соответствии с требованиями Закона Российской Федерации от 29.12.2012г. 
№ 273 «Об образовании в Российской Федерации», Гражданского и 
Налогового кодексов Российской Федерации, Федерального закона от 
11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и 
благотворительных организациях»и на основании Постановления Г лавы 
администрации г.Нижнего Новгорода 2703 оь 11.06.2008 г «О мерах по 
предупреждению незакнного сбора средств с родителей»
Приказываю:
1Не принуждать родителей (законных представителей^ внесению 
добровольных пожертвований и целевых взносов.
2. Не допускать сбор наличных денежных средств с родителей 
воспитанников(на канцтовары,ремонтные работы,а также выдачу списков 
перечня материалов и оборудования для нужд Учреждения.
3. Не допускать принуждения родителей (законных представителей )к 
получению платных услуг.
4. Контроль над исполнением данного приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗ
11.01.2021г. № 19/1-ОД

Заведующий
Ознакомлены

Е.В.Булычева


